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Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 240 - CRISTÃO MORAL TEOLOGIA DEVOCIONAL

WU, John. Para além do oriente e do ocidente. 2. ed. São Paulo, SP:

Flamboyant, 1960. 301 p.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

ALMEIDA, Xavier de. A lucta contra a velhice. São Paulo, SP:

Irmãos Ferraz, 1928. 196 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

AMARAL, Azevedo. O estado autoritário e a realidade nacional.

Rio de Janeiro, RJ: Livraria José Olympio, 1938. 311 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

LINHARES, Temístocles. Paraná vivo: um retrato sem retoques.

Rio de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1953. 360 p. (Coleção documentos

brasileiros, 78).

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

RODRIGUES, Nina. As raças humanas: e a responsabilidade penal

no Brasil. Salvador, BA: Livraria Progresso Editora, 1957. 209 p.

Quantidade:

1

Classe 360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

BRASIL. Secretaria de Comunicação de Governo. Real: oito anos

construindo o futuro. Brasília, DF: SECOM, 2002. 88 p.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Faculdade de Educação.

Anais. São Paulo, SP: USP, Faculdade de Educação, 1997. 289 p.

(Série estudos e documentos, 38).

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Faculdade de Educação.

Anais. São Paulo, SP: FEUSP, 1997. 235 p. (Estudos e

Documentos, 39).

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

ALVES, Emmanuel. Cirurgia de urgência, volume II. 4. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Atheneu, 1962. 1732 p.

Quantidade:

1

KAPANDJI, I. A. Fisiologia articular: esquemas comentados de

mecânica humana, volume II : membro inferior. 5. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Guanabara Koogan, 2000. 280 p. ISBN 8530300440.

Quantidade:

1

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
CECCHINI, Tina. Manual del jardinero aficionado. Barcelona,

SPA: Editorial De Vecchi, 1977. 160 p. ISBN 8431511125.

Quantidade:

1

Classe 640 - ECONOMIA DOMÉSTICA E VIDA FAMILIAR

BALBACH, Alfons. As frutas na medicina doméstica. 2. ed. São

Paulo, SP: A Edificação do Lar, 1971. 470 p.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
TUBINO, Dalvio Ferrari. Planejamento e controle da produção:

teoria e prática. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2009. 190 p. ISBN 978-85-

224-5694-9

Quantidade:

1

Classe 750 - PINTURA E PINTORES

MUSEU DO ESTADO DE PERNAMBUCO. Salões de pintura:

1942-1943. Recife, PE: [s.n.], 1944. 91 p.

Quantidade:

1

Classe 830 - LITERATURAS EM ALEMÃO E OUTRAS

LINGUAS RELACIONADAS
KAFKA, Franz. Cartas à Milena. São Paulo, SP: Livraria Exposição

do Livro, [19-?]. 205 p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
STENDHAL. La Chatreuse de Parme. Paris, FR: Garnier-

Flammarion, 1964. 685 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
VERÍSSIMO, Érico. O ataque. Rio de Janeiro, RJ: Globo, 1960.

193 p. (Coleção catavento, 1).

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
ANAIS. São Paulo, SP: Universidade de São Paulo, 1979. 370 p. Quantidade:

1

CROCE, Benedetto. A história: pensamento e ação. Rio de Janeiro,

RJ: Zahar, [1962]. 286 p. (Biblioteca de cultura histórica).

Quantidade:

1

TOYNBEE, Arnold Joseph. Estudio de la historia (2). 5. ed.

Madrid, SPA: Alianza, 1981. 503 p. ISBN 8420612480.

Quantidade:

1

RODRIGUES, José Honório. A pesquisa histórica no Brasil: sua

evolução e problemas atuais. 4. ed. São Paulo, SP: Nacional, 1982.

314 p. (Biblioteca popular brasileira, XXX).

Quantidade:

1

BONNASSIE, Pierre. Dicionário de história medieval. Lisboa, PT:

Publicações Dom Quixote, 1985. 213 p. (Dicionários Dom Quixote,

18).

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

RUGENDAS, Johann Moritz. Rugendas. São Paulo, SP: Secretaria

de Estado da Cultura, 1982. 96 p.

Quantidade:

1
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FAWCETT, Percy Harrison. Esplorazione Fawcett. Milano, Itália:

Bompiani, 1924. 350 p.

Quantidade:

1

CRULS, Gastão. Hiléia Amazônica: aspecto da flora, fauna,

arqueologia e etnografia indígenas. 4. ed. Rio de Janeiro, RJ: J.

Olympio, 1976. 447 p. (Coleção documentos brasileiros, 101).

Quantidade:

1

RAMOS, Graciliano. Viagem: (Checoslováquia - U.R.S.S). Rio de

Janeiro, RJ: Livraria José Olympio, 1954. 200 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

SITWELL, Edith. Vitória: rainha da Inglaterra. Rio de Janeiro, RJ:

J. Olympio, 1946. 320 p. (O romance da vida, 33).

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Perfil de Euclydes e outros perfis. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1944. 233 p. (Coleção Documentos

brasileiros, 41).

Quantidade:

1

CALMON, Pedro. Memórias. Rio de Janeiro, RJ: Nova Fronteira,

1995. 440 p. ISBN 8520906966.

Quantidade:

1

MARTINS, Wilson. Memória: janela da história. Campo Grande,

MS: Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso do Sul, 2010.

379 p. (Banco de memórias, 7). ISBN 9788599142295.

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. Opúsculos: tomo I : questões públicas :

política. Portugal: Livraria Bertrand, 1983. 548 p.

Quantidade:

1

IBANHES, Brígido. Selvino Jacques, o último dos bandoleiros: o

mito gaúcho - sulmatogrossense. Campo Grande, MS: Alvorada,

[1986?]. 101 p.

Quantidade:

2

CALÓGERAS, João Batista. Um ministério visto por dentro. Rio de

Janeiro, RJ: Livraria José Olympio, 1959. 306 p.

Quantidade:

1

Classe 930 - HISTÓRIA DO MUNDO ANTIGO 499 a.C.

MONTESQUIEU, Charles de Secondat baron de. Grandeza e

decadência dos romanos. São Paulo, SP: Saraiva, 1968. 164 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

ASHTON, T. S. La revolución industrial: 1760-1830. 4. ed.

México, MX: Fondo de Cultura Económica, 1963. 171 p.

(Breviarios del Fondo de Cultura Económica, 25).

Quantidade:

1

Classe 970 - HISTÓRIA DA AMÉRICA DO NORTE

SEPULVEDA, Juan Ginés de. Historia del nuevo mundo. Madrid,

SPA: Alianza, 1987. 231 p. (Alianza universidad). ISBN

8420624950.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

ALBERDI, Juan Bautista. La guerra del paraguay. Buenos Aires,

AG: Hyspamerica, 1988. 247 p. (Biblioteca argentina de historia y

política, 89). ISBN 950614706x.

Quantidade:

1

CHATEAUBRIAND, Assis. Terra deshumana: a vocação

revolucionaria do Presidente Arthur Bernardes. Rio de Janeiro, RJ:

O Jornal, 1926. 213 p.

Quantidade:

1

MOURA, Carlos Francisco. Os Paiaguás, índios anfíbios do rio

paraguai. Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1984. p. ISBN 8585094028.

Quantidade:

1

CANCINO TRONCOSO, Hugo; SIERRA, Carmen de (coord.).

Ideas, cultura e historia en la creacion intelectual latinoamericana:

siglos XIX y XX. Quito: ABYA-YALA, 1998. 464 p. (Biblioteca

Abya-Yala, 56). ISBN 9978043543.

Quantidade:

1

PAIVA, Ana Mesquita Martins; SOUSA, Maria Cecília Guerreiro

de; GEREMIAS, Nyl-Iza Valadão Freitas (comp.). D. Antônio

Rolim de Moura, primeiro Conde de Azambuja: (correspondências)

: volume III. Cuiabá, MT: UFMT, Imprensa Universitária, 1983.

244 p. (Coleção Documentos ibéricos. Série Capitães-generais, 4).

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

NABUCO, Joaquim. Minha formação. Rio de Janeiro, RJ: Ediouro,

2004. 278 p. (Coleção prestígio, 243).

Quantidade:

1

ARQUIVO NACIONAL (BRASIL);. BRASIL. Departamento de

Imprensa Nacional. Guia brasileiro de fontes para a história da

África, volume 1: da escravidão negra e do negro na sociedade atual

: fontes arquivísticas. Rio de Janeiro, RJ: Arquivo Nacional;

Brasília, DF: Departamento de Imprensa Nacional, 1988. vi, p.

(Guia de fontes para a história das nações, B : África, 11 : Brasil).

ISBN 8531300029.

Quantidade:

1

CONGRESO INTERNACIONAL DE AMERICANISTAS, 49.,

1997, Quito. 49. Congreso Internacional de Americanistas:

programa oficial = 49th International Congress of Americanists.

Quito: Pontificia Universidad Catolica del Ecuador, Puce, 1997. 11-

530 p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Faculdade de Educação.

Anais. São Paulo, SP: FEUSP, 1995. 284 p. (Estudos e

Documentos, 37).

Quantidade:

1

ABREU, J. Capistrano de. Capítulos de história colonial: (1500-

1800). 5. ed. revista, anotada e prefaciada por José Honório

Rodrigues. Rio de Janeiro, GB: Livraria Briguet, 1969. 268 p.

Quantidade:

1

Dissertações

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
SILVA, Matheus Ferreira da. Analise economica de experimentos

de adubacao em cana-de-acucar, nos municipios de Passos e Tres

Pontas - Minas Gerais. 59 p. Dissertacao (Mestrado) - Universidade

Federal de Vicosa, Vicosa, 1972

Quantidade:

1

Periódicos

Classe 370 - EDUCAÇÃO

CANDIL: luz do conhecimento : revista de divulgação científica da

UFMS. Campo Grande, MS: Trimestral (de 3 em 3 meses). Índice

acumulado. ISSN 2526-2159.

Quantidade:

2
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